
Prop. n. 6349/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1302 DEL 22/11/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: REIS - "REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE. FONDO 
REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE AGIUDU 
TORRAU" L.R.18/2016 - BIENNIO 2021-2022 E 
MISURE PER INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA 
PANDEMIA COVID-19. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PROVVISORIA.

IL DIRIGENTE

Vista la L.r. n. 18 del 2 agosto 2016 avente ad oggetto “Reddito di Inclusione 
Sociale.  Fondo  regionale  per  il  reddito  di  imclusione  sociale  –  Agiudu 
Torrau”, che ha istituito il Reddito di Inclusione Sociale (REIS) quale misura 
specifica  di  contrasto  all’esclusione  sociale  e  alla  povertà  ai  sensi 
dell’articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23, con la finalità 
di  consentire ad ogni nucleo familiare,  unipersonale o pluripersonale,  nel 
territorio isolano di superare la condizione di povertà e di porlo in condizione 
di  accedere  ai  beni  essenziali  e  di  partecipare  dignitosamente  alla  vita 
sociale.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 del 11/08/2021 che approva in 
via  definitiva  le  Linee  Guida  per  il  triennio  2021-2023  concernenti  le  modalità  di 
attuazione della misura REIS, specificando criteri generali, requisti e priorità d’accesso 
alla misura e individuando i comuni quali beneficiari della risorse finanziarie.

Dato atto  che le risorse stanziate nel bilancio regionale per l’attuazione del REIS 
sono  impegnate  a  favore  delle  amministrazioni  che  le  erogano  agli  aventi  diritto, 
rispettando  le  priorità  e  i  principi  generali  riguardanti  i  requisiti  di  accesso  e 
l’ammontare  del  sussidio  economico,  definiti  dalle  suddette  Linee  Guida  secondo 
graduatorie comunali.

Considerato che  con  la  misura  regionale  REIS  (Reddito  d’inclusione  sociale),  la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Regione Sardegna intende assicurare il coordinamento con le altre misure previste da 
norme nazionale ed europee,  volte a contrastare la  povertà e l’esclusione sociale, 
come previsto dall’art. 6 della L.R. n. 18/2016.

Dato atto che  l’erogazione del  sussidio economico REIS o di  un suo equivalente 
risulta condizionata allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva, stabilito nel 
percorso  personalizzato  per  il  superamento  della  condizione  di  povertà,  fatta 
eccezione per i casi specifici dettagliati al paragrafo 5 delle Linee Guida.

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
110 del 17/02/2022 con la quale sono stati approvati:

- il Bando;

- lo schema di domanda;

-  il  termine  temporale  per  la  presentazioni  delle  istanze  REIS  2021-2022,  dal 
18/02/2002 al 31/03/2022.

Dato  atto  che   le  risorse  destinate  alla  Parte  seconda  delle  Linee  guida  “Altri 
Interventi” sono gestite con procedura a sportello sino a esaurimento dei fondi.

Rilevato che sono pervenute complessivamente al protocollo dell’Ente n. 228 istanze.

Considerata l’istruttoria delle pratiche eseguita dal Servizio Sociale e la valutazione 
della  documentazione  integrata  a  seguito  delle  richieste  recapitate  dal  medesimo 
servizio. 

Accertato che nelle istanze in cui erano richieste entrambe le linee di intervento si è 
dato precedenza alla misura “REIS” e solo in caso di assenza di requisiti si è proceduto 
alla valutazione d'ufficio come “Altri Interventi”.

Valutato che allo stato attuale n. 18 richiedenti non hanno provveduto a trasmettere 
le integrazioni richieste (oppure le hanno trasmesse solo parzialmente), n. 2 cittadini 
hanno presentato la stessa domanda n. 2 volte, n. 124 istanze risultano soddisfare i 
requisiti “REIS” e vengono ammessi con riserva, n. 36 istanze risultano idonee come 
“Altri Interventi”e infine n. 48 istanze risultano escluse da entrambe le linee.

Ritenuto opportuno  procedere,  come indicato dalla  RAS, alla  pubblicazione della 
graduatoria provvisoria al fine di consentire ai cittadini interessati di poter presentare, 
entro il  termine di n.  7 giorni, eventuali  osservazioni/ricorsi in merito all’esito della 
istruttoria, prima della pubblicazione della graduatoria definitiva.

Rilevato che, secondo quanto disposto dalle Linee Guida della RAS, le risorse REIS 
annualità 2021-2022 dovranno essere utilizzate in osservazione dei seguenti criteri:
-  in  primo luogo dovranno essere destinate al  pagamento dei  sussidi  a favore dei 
soggetti ammessi al REIS, nella misura massima dell’80%;
- in secondo luogo, fermo restando gli interventi afferenti alle politiche del lavoro, della 
formazione,  sanitarie  e  socio-sanitarie,  la  somma  residua  dovrà  essere  destinata 
all’attuazione dei progetti di inclusione sociale, nella misura minima del 20%.

-  in  terzo  luogo,  fermo restando la  disponibilità  di  risorse verranno finanziate  con 
procedura a sportello le istanze “Altri Interventi” sino a esaurimento dei fondi.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il  quale è stato conferito al 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio Ing. Giuseppe Pinna  l’incarico di Dirigente 
del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza fino al 31/12/2022.

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  11  del  22/02/2022  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario  2022-2024 e relativi allegati”.

Richiamati:

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo n. 97/2016 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha modificato il Decreto 
33/2013.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  delibera  G.C.  n.  98  del 
24/05/2022.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08/02/2022.

Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonchè alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il  quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati personali, come recepito dal D.Lgs.  
Del 10 agosto 2018 n. 101.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  approvare la  graduatoria  provvisoria  dei  beneficiari  REIS  biennio  2021/2022, 
secondo  le  risultanze  dell’istruttoria  del  Servizio  Sociale,  come  meglio  specificato 
nell’allegato  alla  presente  (che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
provvedimento  in  oggetto),  pubblicato  in  osservazione  delle  prescrizioni  disposte 
dall’art.  26  comma  4  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  indicando  il  numero  di  protocollo 
dell’istanza  ed omettendo i  dati  identificativi  dei  richiedenti  al  fine di  tutelarne la 
privacy.

Di dare atto che entro il termine di n. 7 giorni dall’approvazione del presente atto, i 
cittadini  interessati  potranno  presentare  eventuali  osservazioni/ricorsi  in  merito 
all’esito della istruttoria e alla graduatoria provvisoria in allegato.

Di  dare  atto che  sulla  base  delle  osservazioni/ricorsi  pervenuti  la  suddetta 
graduatoria potrebbe subire modifiche/integrazioni.

Di dare atto,  altresì,   che a seguito di  approvazione  della  graduatoria  definitiva, 
secondo quanto disposto dalle Linee Guida della RAS, le risorse REIS annualità 2021-
2022 saranno utilizzate in osservazione dei seguenti criteri:
-  in primo luogo saranno destinate al  pagamento dei  sussidi  a favore dei  soggetti  
ammessi al REIS, nella misura massima dell’80%;
- in secondo luogo, fermo restando gli interventi afferenti alle politiche del lavoro, della 
formazione, sanitarie e socio-sanitarie, la somma residua sarà destinata all’attuazione 
dei progetti di inclusione sociale, nella misura minima del 20%;

-  in  terzo  luogo,  fermo restando la  disponibilità  di  risorse verranno finanziate  con 
procedura a sportello le istanze “Altri Interventi” sino a esaurimento dei fondi.

L’Istruttore
 Elisa Daga

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

